
# ............ 

• PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRADOGARÇAS/MT 

DECRETO Nº. 5.151/2.023 
DE 31 DE MARÇO DE 2.023. 

.1\.. 

UJ;w\1 

Regulamenta os arts. 82 a 86 da Lei 
Federal n°. 14.133, de 1° de abril de 2.021, 
para dispor sobre o procedimento auxiliar 
do Sistema de Registro de Preços, para a 
contratação de bens e serviços, inclusive 
de obras e serviços de engenharia, no 
âmbito da administração pública 
municipal de Barra do Garças - MT e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS - MT, ADILSON 
GONÇALVES DE MACEDO, no uso das atribuições legais, em especial a competência 
instituída pelo art. 78, VI, da Lei Orgânica do Município de Barra do Garças - MT, e tendo em 
vista o disposto nos arts. 82 a 86 da Lei Federal n°. 14.133, de 1° de abril de 2.021, e ainda 

CONSIDERANDO que compete ao ente federado definir, em norma própria, 
regras específicas para o cumprimento das determinações gerais previstas na Lei Federal nº. 
14.133, de 2.021 (art. 187); 

CONSIDERANDO a necessidade de transmitir segurança jurídica aos Agentes 
Públicos, Servidores Públicos e a todos os demais envolvidos nos processos de licitações e 
contratações da Prefeitura Municipal de Barra do Garças - MT, 

DECRETA: 

CAPÍTULOI 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Objeto e âmbito de aplicação 

Art. 1° - Este Decreto regulamenta os arts. 82 a 86 da Lei Federal n°. 14.133, 
de 2.021, para dispor sobre o procedimento auxiliar do Sistema de Registro de Preços, para a 
contratação de bens e serviços, inclusive de obras e serviços de engenharia, no âmbito da 
administração pública municipal de Barra do Garças - MT. 
§t 0 - Os órgãos e entidades da Administração Pública municipal, direta ou indireta, quando 
executarem recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, deverão observar as 
regras e os procedimentos de que dispuser o regulamento editado pelo Governo Federal, exceto 
nos casos em que a lei ou a regulamentação específica que dispuser sobre a modalidade de 
transferência discipline de forma diversa as contratações com os recursos do repasse. 
§2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública municipal, direta ou indireta, quando 
executarem recursos do Estado de Mato Grosso decorrentes de transferências voluntárias, 
deverão observar as regras e os procedimentos de que dispuser o regulamento editado pelo ~ 
Governo do Estado, exceto nos casos em que a lei ou a regulamentação específica que dispuser ~ 
sobre a modalidade de transferência discipline de forma diversa as contratações com os recursos :~ 

---ª-º crasse. e e-- 0---a..-

CNP:J: 

1
03.439.239/0001-50 

C P: 78.600-907 
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 

Barra do Garças/MT 






























